retorno ao cargo, emprego ou função que exercia, assim que findo o seu 
mandato;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO C.M.P PIRALRJ.
Processo n° QAj I

SEÇÃO VII
DA REMUNERAÇÃO E DOS BENEFÍCIOS

Art. 23 - Os Conselheiros Tutelares perceberão, a título de 
remuneração, a importância mensal de R$ 1.112,45 (hum mil, cento e doze 
reais e quarenta e cinco centavos), reajustada anualmente de acordo com os 
índices utilizados para aumento concedido aos servidores públicos do 
município.

§ 1o - Na qualidade de membros eleitos, os Conselheiros Tutelares, 
não serão funcionários dos quadros da Administração Municipal, não havendo